
1 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  №   
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Цифровое муниципальное образование» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 
№ 1890/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года», руководствуясь 
Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных 
программ городского округа Чехов, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Цифровое 

муниципальное образование» (прилагается). 
2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 
информации (без приложения) и разместить в полном объёме 
на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 
Чернятину Н.И. 
 
 
 
Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 
 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 
 

№  
 

 

Муниципальная программа 
«Цифровое муниципальное образование»  

 

1. Паспорт муниципальной программы 
«Цифровое муниципальное образование» 

 

Координатор муниципальной 
программы Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов 

Заказчик муниципальной 
программы МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение эффективности государственного управления, развитие информационного общества в городском округе Чехов и создание 
достаточных условий институционального и инфраструктурного характера для создания и (или) развития цифровой экономики, 
повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению. 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 
Подпрограмма I МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ГО Чехов» 
Подпрограмма II МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

Краткая характеристика 
подпрограмм 

Подпрограмма I «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, 
а также услуг почтовой связи». Направлена на снижение административных барьеров, повышение качества и доступности 
государственных и муниципальных услуг путем совершенствования нормативных правовых актов муниципального образования 
Московской области, развития системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», 
в том числе сети МФЦ. 
Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 
образования Московской области». Направлена на повышение эффективности деятельности ОМСУ муниципального образования 
Московской области и доступности государственных и муниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории 
муниципального образования Московской области, рост доступности и качества предоставляемых образовательных услуг на территории 
муниципального образования Московской области, создание инфраструктуры экосистемы цифровой экономики во всех сферах 
социально- экономической деятельности. 

Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам 
реализации программы 
(тыс. руб.) 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



3 

Средства Федерального 
бюджета 42 990,4 0,0 10 747,6 10 747,6 10 747,6 10 747,6 

Средства бюджета 
Московской области 24 019,0 2 181,0 5 459,5 5 459,5 5 459,5 5 459,5 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 693 294,9 149 163,3 136 032,9 136 032,9 136 032,9 136 032,9 

Внебюджетные 
средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том числе по годам: 760 304,3 151 344,3 152 240,0 152 240,0 152 240,0 152 240,0 



4 

2. Общая характеристика в сфере развития цифровой экономики городского 
округа Чехов, цели муниципальной подпрограммы 

 

Современная ситуация в сфере государственного управления характеризуется 
реализацией основных мер государственной политики Российской Федерации 
по созданию необходимых условий для развития цифровой экономики, в которой данные 
в цифровой форме являются ключевым фактором производства во всех сферах социально-
экономической деятельности, повышения качества жизни граждан, обеспечения 
экономического роста. 

В настоящее время урегулировано большинство вопросов, возникающих в рамках 
использования информационно-телекоммуникационных технологий в различных сферах 
деятельности. 

Однако регуляторная и нормативная среда имеет ряд недостатков, в ряде случаев 
создавая существенные барьеры на пути формирования новых институтов цифровой 
экономики, развития информационно-телекоммуникационных технологий и связанных 
с ними видов экономической деятельности. 

Достигнуты значительные успехи в развитии цифровой платформы предоставления 
государственных и муниципальных услуг, сформированы определенные основы 
для повышения эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг: 

- ведется работа по оптимизации наиболее востребованных и массовых услуг, 
организации их предоставления по принципу «одного окна» в электронном виде; 

- функционирует МФЦ, доступ к услугам, предоставляемым по принципу «одного 
окна» обеспечен, доля граждан, имеющих доступ к услугам МФЦ, составляет 
100 процентов; 

- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставляемых 
государственных и муниципальных услуг достиг целевого значения в 94 процента. 

В городском округе Чехов ведется работа, направленная на применение 
информационных и коммуникационных технологий: 

- удовлетворяются заявленные потребности в вычислительной технике 
и лицензионном программном обеспечении в объеме выделяемого на эти цели 
государственного финансирования и определены планы по модернизации компьютерного 
парка; 

- продолжено формирование необходимой ИКТ инфраструктуры 
для использования государственных ИС; 

- сформирована и развивается платформа для предоставления государственных 
и муниципальных услуг населению в электронной форме и для размещения системы 
информационно-справочной поддержки населения по оказываемым государственным 
и муниципальным услугам. 

 
3. Инерционный прогноз развития сферы муниципального управления 

в городском округе Чехов с учетом реализации муниципальной программы, 
возможные варианты решения проблем, оценка преимуществ и рисков, 

возникающих при выборе вариантов решения проблем 
 

В сфере государственного управления происходят процессы, которые требуют 
принятия соответствующих мер, такие как: 

- развитие сетей связи, которые обеспечивают потребности экономики по сбору 
и передаче данных государства, с учетом технических требований, предъявляемых 
цифровыми технологиями; 

- развитие системы центров обработки данных, которая обеспечивает 
предоставление государству доступных, устойчивых, безопасных и экономически 
эффективных услуг по хранению и обработке данных, в том числе позволяет 



5 

экспортировать услуги по хранению и обработке данных; 
- внедрение цифровых платформ работы с данными для обеспечения потребностей 

государственных органов власти; 
- создание эффективной системы сбора, обработки, хранения и предоставления 

потребителям пространственных данных, обеспечивающей потребности государства, 
в актуальной и достоверной информации о пространственных объектах. 

Развитию цифровой экономики сегодня препятствуют определенные риски, прежде 
всего: 

- сохранности цифровых данных пользователя, а также проблема обеспечения 
доверия граждан к цифровой среде; 

- риски, связанные с тенденциями к построению сложных иерархических 
информационно-телекоммуникационных систем, широко использующих виртуализацию, 
удаленные (облачные) хранилища данных, а также разнородные технологии связи; 

- наращивание возможностей внешнего информационно-технического воздействия 
на информационную инфраструктуру, в том числе на критическую информационную 
инфраструктуру. 

Целью направления, касающегося информационной безопасности, является 
достижение состояния защищенности государства от внутренних и внешних 
информационных угроз в условиях цифровой экономики, что предполагает: 

- обеспечение единства, устойчивости и безопасности информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры на всех уровнях информационного 
пространства; 

- обеспечение организационной и правовой защиты государственных интересов 
при взаимодействии органов власти, бизнеса и граждан в условиях цифровой экономики. 

Реализация программных мероприятий по целям и задачам в период с 2023 по 2027 
годы обеспечит минимизацию усугубления существующих проблем, даст возможность 
выйти на целевые параметры развития и решение задач в сфере муниципального 
управления в условиях цифровой экономики. 

 



6 

4. Целевые показатели муниципальной программы 
«Цифровое муниципальное образование» 

 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг. 

1.1 

Доля граждан, имеющих доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг 
по принципу «одного окна» по месту 
пребывания, в том числе в МФЦ 

Указной процент 100 100 100 100 100 100 МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» I,02 

1.2 
Уровень удовлетворенности граждан 
качеством предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

Указной процент 97,3 97,3 97,3 97,3 97,3 97,3 МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» I,01 

1.3 
Среднее время ожидания в очереди для 
получения государственных (муниципальных) 
услуг 

Указной минута 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» I,02 

1.4 Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди 
более 11 минут 

Отраслевой 
показатель процент 0 0 0 0 0 0 МКУ «МФЦ ГО 

Чехов» I,02 

1.5 Выполнение требований комфортности 
и доступности МФЦ 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 МКУ «МФЦ ГО 

Чехов» I,02 

2. Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Чехов 

2.1 

Доля рабочих мест, обеспеченных 
необходимым компьютерным оборудованием 
и услугами связи в соответствии 
с требованиями нормативных правовых актов 
Московской области 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 

II,01 



7 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

ремонта 
702.Совет депутатов 

2.2 

Стоимостная доля закупаемого 
и (или) арендуемого ОМСУ муниципального 
образования Московской области 
отечественного программного обеспечения 

Отраслевой 
показатель процент 75 - - - - - 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.3 

Увеличение доли защищенных 
по требованиям безопасности информации 
информационных систем, используемых 
ОМСУ муниципального образования 
Московской области, в соответствии 
с категорией обрабатываемой информации, 
а также персональных компьютеров, 
используемых на рабочих местах работников, 
обеспеченных антивирусным программным 
обеспечением с регулярным обновлением 
соответствующих баз 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,02 

2.4 

Доля работников ОМСУ муниципального 
образования Московской области, 
обеспеченных средствами электронной 
подписи в соответствии с установленными 
требованиями 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,02 



8 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

2.5 

Доля электронного юридически значимого 
документооборота в органах местного 
самоуправления и подведомственных 
им учреждениях в Московской области 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.6 

Доля муниципальных (государственных) 
услуг, предоставленных без нарушения 
регламентного срока при оказании услуг 
в электронном виде на региональном портале 
государственных услуг 

Отраслевой 
показатель процент 98 98 98 98 98 98 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.7 

Доля обращений за получением 
муниципальных (государственных) услуг 
в электронном виде с использованием РПГУ 
без необходимости личного посещения 
органов местного самоуправления и МФЦ 
от общего количества таких услуг 

Отраслевой 
показатель процент 95,5 95,6 95,7 95,7 95,7 95,7 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.8 Повторные обращения – Доля обращений, Рейтинг-45 процент 30 30 30 30 30 30 001.АГОЧ II,03 



9 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

поступивших на портал «Добродел», 
по которым поступили повторные обращения 

003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

2.9 
Отложенные решения – Доля отложенных 
решений от числа ответов, предоставленных 
на портале «Добродел» (два и более раз) 

Рейтинг-45 процент 5 5 5 5 5 5 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.10 
Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших 
на портал «Добродел», по которым нарушен 
срок подготовки ответа 

Рейтинг-45 процент 5 5 5 5 5 5 

001.АГОЧ 
003.Управление 
финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

II,03 

2.11 Доля многоквартирных домов, имеющих Отраслевой процент 87,2 87,4 87,5 87,5 87,5 87,5 001.АГОЧ 
003.Управление II,01 



10 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

возможность пользоваться услугами 
проводного и мобильного доступа 
в информационно- телекоммуникационную 
сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, 
предоставляемыми не менее 
чем 2 операторами связи 

показатель финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление 
образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
702.Совет депутатов 

2.12 

Доля муниципальных учреждений культуры, 
обеспеченных доступом в информационно- 
телекоммуникационную сеть Интернет 
на скорости:  
- для учреждений культуры, расположенных 
в городских населенных пунктах, – не менее 
50 Мбит/с;  
- для учреждений культуры, расположенных 
в сельских населенных пунктах, – не менее 
10 Мбит/с 

Отраслевой 
показатель процент 100 100 100 100 100 100 006.УРОСС II,04 

2.13 

Образовательные организации оснащены 
(обновили) компьютерным, мультимедийным, 
презентационным оборудованием 
и программным обеспечением в рамках 
эксперимента по модернизации начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования 

Региональный 
проект «Цифровая 
образовательная 

среда» 

процент 35 - - - - - 005.Управление 
образования II,06 

2.14 
Образовательные организации обеспечены 
материально-технической базой для 
внедрения цифровой образовательной среды 

 процент 2 - - - - - 005.Управление 
образования II,06 

2.15 

Доля помещений аппаратных, приведенных 
в соответствие со стандартом «Цифровая 
школа» в части ИТ-инфраструктуры 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, 

Региональный 
проект 

«Информационная 
инфраструктура» 

процент 100 100 100 100 100 100 005.Управление 
образования II,05 



11 

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние 
на достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

реализующих программы общего образования, 
для обеспечения в помещениях безопасного 
доступа к государственным, муниципальным 
и иным информационным системам, 
информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обеспечения базовой 
безопасности образовательного процесса 

2.16 

Доля государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, 
в учебных классах которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного 
доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
по технологии WiFi  

Региональный 
проект 

«Информационная 
инфраструктура» 

процент 100 100 100 100 100 100 005.Управление 
образования II,D2 



12 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы I 
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 
 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполне-
ния меро-
приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 год 2024 год 2025год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Основное мероприятие 01. 
Реализация общесистемных мер 
по повышению качества и доступности 
государственных и муниципальных услуг 
на территории муниципального 
образования 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 
Мероприятие 01.01.Оптимизация 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Мероприятие 01.02.Оперативный 
мониторинг качества и доступности 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том числе 
по принципу «одного окна» 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Основное мероприятие 02. Организация 
деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 586 298,5 117 259,7 117 259,7 117 259,7 117 259,7 117 259,7 

МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 586 298,5 117 259,7 117 259,7 117 259,7 117 259,7 117 259,7 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Мероприятие 02.02. Софинансирование 
расходов на организацию деятельности 
многофункциональных центров 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 
Мероприятие 02.03. 
Расходы на обеспечение деятельности 2023- Итого, в том числе: 484 425,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0  



13 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполне-
ния меро-
приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 год 2024 год 2025год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

(оказание услуг) муниципальных 
учреждений – многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2027 
Средства бюджета 
городского округа Чехов 484 425,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0 96 885,0 

2.3. 

Мероприятие 02.04. 
Обеспечение оборудованием и 
поддержание работоспособности 
многофункциональных центров 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 101 873,5 20 374,7 20 374,7 20 374,7 20 374,7 20 374,7 

 Средства бюджета 
городского округа Чехов 101 873,5 20 374,7 20 374,7 20 374,7 20 374,7 20 374,7 

2.4. 

Мероприятие 02.05. 
Организация деятельности 
многофункциональных центров 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, действующих 
на территории Московской области, 
по обеспечению консультирования 
работниками МФЦ граждан в рамках 
Единой системы приема и обработки 
сообщений по вопросам деятельности 
исполнительных органов государственной 
власти Московской области, органов 
местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3. 

Основное мероприятие 03. 
Совершенствование системы 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг по принципу 
одного окна в многофункциональных 
центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

2023-
2027 

Итого, в том числе: 1 465,0 293,0 293,0 293,0 293,0 293,0 

МКУ «МФЦ ГО 
Чехов» 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 1 100,0 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 365,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. 

Мероприятие 03.02 
Дооснащение материально-техническими 
средствами – приобретение программно- 
технических комплексов для оформления 
паспортов гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющих личность 
гражданина Российской Федерации 
за пределами территории Российской 
Федерации в многофункциональных 
центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг, а также 
их техническая поддержка 

2023-
2027 

Итого 1 465,0 293,0 293,0 293,0 293,0 293,0 

 

Средства бюджета 
Московской области 1 100,0 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 365,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 



14 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполне-
ния меро-
приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 год 2024 год 2025год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

4. 

Основное мероприятие 04. 
Реализация общесистемных мер 
по повышению качества оказываемых услуг 
почтовой связи жителям Московской 
области 

2023-
2027 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 012. Управление 
капитального 
строительства и 
ремонта 
Администрации 
городского округа 
Чехов 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 

Мероприятие 04.01. 
Создание условий для обеспечения жителей 
городских округов Московской области 
услугами почтовой связи 

2023-
2027 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 

Итого, в том числе: 587 763,5 117 552,7 117 552,7 117 552,7 117 552,7 117 552,7 

 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 1 100,0 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 

Средства бюджета 
городского округа Чехов 586 663,5 117 332,7 117 332,7 117 332,7 117 332,7 117 332,7 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

 

6. Перечень мероприятий Подпрограммы II 
«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 

образования Московской области» 
 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 01. Информационная инфраструктура 2023-2027 

Итого, в том числе: 51 995,0 15 998,6 8 999,1 8 999,1 8 999,1 8 999,1 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

51 995,0 15 998,6 8 999,1 8 999,1 8 999,1 8 999,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 
Мероприятие 01.01. Обеспечение доступности для населения 
муниципального образования Московской области современных услуг 
широкополосного доступа в сеть Интернет 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 
Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Мероприятие 01.02. Обеспечение ОМСУ муниципального образования 
Московской области широкополосным доступом в сеть Интернет, 
телефонной связью, иными услугами электросвязи 

2023-2027 

Итого, в том числе: 25 804,5 7 521,3 4 570,8 4 570,8 4 570,8 4 570,8 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

25 804,5 7 521,3 4 570,8 4 570,8 4 570,8 4 570,8 

1.3. 

Мероприятие 01.03. Подключение ОМСУ муниципального образования 
Московской области к единой интегрированной мультисервисной 
телекоммуникационной сети Правительства Московской области 
для нужд ОМСУ муниципального образования Московской области 
и обеспечения совместной работы в ней 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Мероприятие 01.04. Обеспечение оборудованием и поддержание 
его работоспособности 2023-2027 

Итого, в том числе: 26 190,5 8 477,3 4 428,3 4 428,3 4 428,3 4 428,3 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление образования 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

26 190,5 8 477,3 4 428,3 4 428,3 4 428,3 4 428,3 

1.5. Мероприятие 01.05. Обеспечение организаций начального общего, 2023-2027 Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 005.Управление образования 



16 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
основного общего и среднего общего образования, находящихся 
в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, доступом в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного 
бюджета 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие 02. Информационная безопасность 2023-2027 

Итого, в том числе: 12 703,0 1 697,0 2 751,5 2 751,5 2 751,5 2 751,5 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление образования 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

12 703,0 1 697,0 2 751,5 2 751,5 2 751,5 2 751,5 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Мероприятие 02.01. Приобретение, установка, настройка, монтаж 
и техническое обслуживание сертифицированных по требованиям 
безопасности информации технических, программных и программно-
технических средств защиты конфиденциальной информации 
и персональных данных, антивирусного программного обеспечения, 
средств электронной подписи, средств защиты информационно-
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры 
от компьютерных атак, а также проведение мероприятий по защите 
информации и аттестации по требованиям безопасности информации 
объектов информатизации, ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 
муниципального образования Московской области 

2023-2027 

Итого, в том числе: 12 703,0 1 697,0 2 751,5 2 751,5 2 751,5 2 751,5 

001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление образования 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

12 703,0 1 697,0 2 751,5 2 751,5 2 751,5 2 751,5 

3. Основное мероприятие 03. Цифровое государственное управление 2023-2027 

Итого, в том числе: 26 628,6 10 631,0 3 999,4 3 999,4 3 999,4 3 999,4 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
005.Управление образования 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

26 628,6 10 631,0 3 999,4 3 999,4 3 999,4 3 999,4 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 03.01. Обеспечение программными продуктами 2023-2027 

Итого, в том числе: 21 620,0 9 225,2 3 098,7 3 098,7 3 098,7 3 098,7 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
004.Управление ЖКХ 
006.УРОСС 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 
702.Совет депутатов 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

21 620,0 9 225,2 3 098,7 3 098,7 3 098,7 3 098,7 

3.2. Мероприятие 03.02. Внедрение и сопровождение информационных 2023-2027 Итого, в том числе: 0,0 0,0 260,0 260,0 260,0 260,0 005.Управление образования 



17 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
систем поддержки оказания государственных и муниципальных услуг 
и обеспечивающих функций и контроля результативности деятельности 
ОМСУ муниципального образования Московской области 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 260,0 260,0 260,0 260,0 

3.3. 
Мероприятие 03.03. Развитие и сопровождение муниципальных 
информационных систем обеспечения деятельности ОМСУ 
муниципального образования Московской области 

2023-2027 

Итого, в том числе: 3 968,6 1 405,8 640,7 640,7 640,7 640,7 001.АГОЧ 
003.Управление финансов 
008.КСП 
010.УЗИК 
011.Управление 
благоустройства 
012.Управление капитального 
строительства и ремонта 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

3 968,6 1 405,8 640,7 640,7 640,7 640,7 

4. Основное мероприятие 04. Цифровая культура 2023-2027 

Итого, в том числе: 11 036,0 2 856,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

006.УРОСС 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

11 036,0 2 856,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 
Мероприятие 04.01. Обеспечение муниципальных учреждений 
культуры доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 
Интернет 

2023-2027 

Итого, в том числе: 11 036,0 2 856,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

006.УРОСС Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

11 036,0 2 856,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

5. Основное мероприятие D2. Федеральный проект «Информационная 
инфраструктура» 2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

009 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. 

Мероприятие D2.10. Формирование ИТ-инфраструктуры 
в государственных (муниципальных) образовательных организациях, 
реализующих программы общего образования, в соответствии 
с утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях 
безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным 
информационным системам, а также к сети Интернет 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 

В пределах средств, предусмотренных на 
обеспечение деятельности учреждений 005.Управление образования Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

0,0 

6. Основное мероприятие E4. Федеральный проект «Цифровая 
образовательная среда» 2023-2027 

Итого, в том числе: 70 178,2 2 609,0 16 892,3 16 892,3 16 892,3 16 892,3 

005.Управление образования 
Средства Федерального 
бюджета 

42 990,4 0,0 10 747,6 10 747,6 10 747,6 10 747,6 

Средства бюджета 
Московской области 

22 919,0 1 961,0 5 239,5 5 239,5 5 239,5 5 239,5 



18 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

4 268,8 648,0 905,2 905,2 905,2 905,2 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. 
Мероприятие E4.03. Оснащение планшетными компьютерами 
общеобразовательных организаций в муниципальном образовании 
Московской области 

2023-2027 

Итого, в том числе: 2 609,0 2 609,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства бюджета 
Московской области 

1 961,0 1 961,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

648,0 648,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. 
Мероприятие E4.04. Оснащение мультимедийными проекторами 
и экранами для мультимедийных проекторов общеобразовательных 
организаций в муниципальном образовании Московской области 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3. 

Мероприятие E4.15. Государственная поддержка образовательных 
организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, 
мультимедийным, презентационным оборудованием и программным 
обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального 
общего, основного общего и среднего общего образования 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4. 

Мероприятие E4.16. Обновление и техническое обслуживание (ремонт) 
средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных 
в рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку 
образовательных организаций в целях оснащения (обновления) 
их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием 
и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 

2023-2027 

Итого, в том числе: 8 816,0 0,0 2 204,0 2 204,0 2 204,0 2 204,0 

005.Управление образования 

Средства Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

6 628,0 0,0 1 657,0 1 657,0 1 657,0 1 657,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

2 188,0 0,0 547,0 547,0 547,0 547,0 

6.5. 

Мероприятие Е4.17. Установка, монтаж и настройка ip-камер, 
приобретенных в рамках предоставленной субсидии 
на государственную поддержку образовательных организаций в целях 
оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, 
презентационным оборудованием и программным обеспечением 
в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.6. 
Мероприятие E4.20. Обеспечение образовательных организаций 
материально-технической базой для внедрения цифровой 
образовательной среды 

2023-2027 
Итого, в том числе: 58 753,2 0,0 14 688,3 14 688,3 14 688,3 14 688,3 

005.Управление образования Средства Федерального 
бюджета 

42 990,4 0,0 10 747,6 10 747,6 10 747,6 10 747,6 



19 

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы 

Срок 
исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
Средства бюджета 
Московской области 

14 330,0 0,0 3 582,5 3 582,5 3 582,5 3 582,5 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

1 432,8 0,0 358,2 358,2 358,2 358,2 

6.7. 

Мероприятие E4.21. Обновление и техническое обслуживание (ремонт) 
средств (программного обеспечения и оборудования), приобретённых 
в рамках субсидии на обеспечение образовательных организаций 
материально-технической базой для внедрения цифровой 
образовательной среды в рамках федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование» 

2023-2027 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление образования 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 

Итого, в том числе: 172 540,8 33 791,6 34 687,3 34 687,3 34 687,3 34 687,3 

 

Средства Федерального 
бюджета 

42 990,4 0,0 10 747,6 10 747,6 10 747,6 10 747,6 

Средства бюджета 
Московской области 

22 919,0 1 961,0 5 239,5 5 239,5 5 239,5 5 239,5 

Средства бюджета 
городского округа 
Чехов 

106 631,4 31 830,6 18 700,2 18 700,2 18 700,2 18 700,2 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	№ 
	от
	№ 
	от
	5. Перечень мероприятий Подпрограммы I

